Liste eingegangener Bücher 253

Indices (Wolfgang Hameter) 259

Tafeln 1–4

XURIKILLA (CIL IV 8380)*

De voce 'xurikilla' nonnullis iam scriptis¹, alia nova rursus mihi sunt dicenda; quippe ex eius recta lectione prorsus totum huius inscriptionis intelligi possit. Cum vero graecis ξυρίς κύλλα compositam eam vocem tunc existimasset, nunc tamen verbis ξυρή κύλλα, id est, 'rasum catullum' depingentem potiosem duco, schema obsceno habitu².

Omnibus autem satis constat altera vocabula obscena fieri ab ipsius corporis similitudine, videlicet penem *nasum*³ sive *venam*⁴ sive *caudam*⁵ etiam esse appellatum; altera vero ex similitudine cum animalium partibus (e. g. 'ungula', 'gamba'), aut ex ulla eorum functione (e. g. 'subare', 'catulio'). Quod ipsum in graeco -κύλλα latere nobis videtur, propterea quia voces ad animalia pertinentes hominibus umquam transferuntur⁶, sicut etiam membrum virile hae voces saepe depingunt: κύων (Ar. *Lys.* 158), ὄφις (A. P. 11. 22. 2), σαύρα (CGL II. 185. 9), *anguis* (Priap. 83. 33). Etsi equidem lingua latina verbis propriis careat, certe illam graeca iuvat etiamque saepe praefertur, scilicet φύσις pro 'cunno' et balanus (gr. βάλανος) pro latino 'glande' leguntur⁷. Romanae quidem feminae blanditias cubilium graeco sono usque gustare⁸.

Superest ut dicam de aliis verbis, scilicet DOS LABII, quae 'dos labiis tuis' potius legenda opinor. Quod autem ad QVNVLICE E attinet, 'cunnum lingere' est legendum, quae enim fuit adsueta et antiquior formula⁹.

Hanc igitur rectam esse lectionem existimo:

* I wish to thank Professor Ludwig Koenen and Professor Don Cameron for their helpful suggestions on my interpretation.

¹ B. Pastor de Arozena, „XURIKILLA (CIL IV 8380)“, *Tyche* 8 (1993) 105.

² Vid. *LSJ*, s. v. κύλλα · σκύλαζ Hsch. (σχημα ἀφροδισιακόν).

³ Apud Mart. 6. 36, Phaedr. 1. 29. 7, Priap. 12. 14.

⁴ Apud Pers. 6. 72, Mart. 4. 66. 12, Priap. 33. 2.

⁵ Apud Catull. 15. 9, Hor. *Epod.* 12. 8; cf. graecum οὐρά apud Soph. frag. 1078; et κέρκος apud Aristoph. *Thesm.* 239.

⁶ Cf. βαίνω, J. N. Adams, *The Latin Sexual Vocabulary*, Baltimore 1982, p. 205.

⁷ Marc. *Emp.* 33. 67, Soran. Lat. (Mustio), p. 75. 20, Cels. 6. 18. 4, Mart. 12. 75. 3; etiamque 'caulus' et 'dartus' ab graecis καυλός, δαρτός.

⁸ Juv. 6. 185–188:

'... nam quid rancidius, quam quod se non putat ulla formosam nisi quae de Tusca Graecula facta est, de Sulmonesi mera Cecropis? omnia Graece, cum sit turpe magis nostris nescire Latine ...'.

Etiam apud Mart. 10. 68, 5:

'... κύριέ μου, μέλι μου, ψυχή μου congeris usque, pro pudor! Hersiliae civis et Egeriae.